

**PSP INSTITUTO DE ATENÇÃO BÁSICA E AVANÇADA À SAÚDE - IABAS – ACS**  
**RESPOSTAS AOS RECURSOS CONTRA O GABARITO DA PROVA OBJETIVA**

**Cargo: A01 - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE**

**Disciplina: Língua Portuguesa**

Questão	Gabarito por extenso	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
7	"Me aproximo: beijo-a na testa e digo sempre a mesma frase'	A questão é clara quanto ao deslize de COLOCAÇÃO PRONOMINAL. A única opção que foge à norma padrão culta é a indicada no gabarito oficial, pois iniciar frase com pronome pessoal oblíquo átono é coloquialismo.	INDEFERIDO	-